
                         

 
       COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   169 LP del  04/12/2024 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS.36/2023 PER IL 
RIPRISTINO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO VIA CASTELLO - 
REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO SUPPORTO TECNICO ED 
ASSUNZIONE RUOLO DI D.L. E DI ESTENSORE DI PERIZIA GIUSTIFICATIVA 
- CUP G78H24000820005 - CIG B40F52D61E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 21 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 

del 29 dicembre 2023 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

RICHIAMATA: 

 L’Ordinanza del Sindaco n.8 del 19/10/2024 ad oggetto: “lavori di somma urgenza per dissesto 

idrogeologico Via Castello” con la quale si ordina: 



 Al geologo Fulvio Epifani di fornire all’Amministrazione Comunale di Pombia supporto 

tecnico circa l’intervento in oggetto e assumere il ruolo di D.L. e di estensore di relativa perizia 

giustificativa secondo quanto disposto dall’articolo 140 del d.lgs 36/2023; 

 All’impresa A.D.M. Scavi e costruzioni srl – P.IVA 01777540038, di eseguire le opere di 

ripristino dei dissesti gravitativi che hanno interessato la via Castello consistenti in: pulizia e 

rimozione del materiale detritico collassato; realizzazione di una scogliera in massi di cava per 

una lunghezza di 10 metri e sezione media di 3,00 mq; 

 la deliberazione G.C. n. 72 in data 22/10/2024 con la quale si decideva di proporre al Consiglio 

Comunale il riconoscimento della spesa disposta per l’immediata acquisizione dei lavori 

indispensabili per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità con 

ordinanza sindacale in somma urgenza n. 8 del 19 ottobre 2024 che sarà oggetto di 

regolarizzazione amministrativa e contabile con atti conseguenti per l’importo complessivo di 

euro 18.000,00 IVA e spese tecniche incluse; 

 la propria determinazione n. 142LP in data 29/10/2024 con la quale si affidava al geologo 

Fulvio Epifani con studio in via XX Settembre – Arona, P.IVA 00853590032/C.F. 

PFNFLV51R16G187X l’incarico di supporto tecnico circa l’intervento in oggetto all’O.S. di 

somma urgenza 8/2024 e assumere il ruolo di D.L. e di estensore di relativa perizia 

giustificativa secondo quanto disposto dall’articolo 140 del d.lgs 36/2023 per l’importo di         

€ 685,68 oltre cassa 4% e IVA di legge per un totale di € 869,99, ai sensi dell’articolo 50 comma 

1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 la deliberazione C.C. n. 25 in data 30/11/2024 con la quale si prendeva atto della deliberazione 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 22/10/2024; si riconosceva la legittimità del 

debito fuori bilancio e si decideva di finanziare con i fondi disponibili dell’avanzo di 

amministrazione esercizio 2023 accertato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

30.04.2024   ai sensi dell’art. 187 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 267/2000, nei limiti fissati dal 

comma 3-bis, per un importo di € 18.000,00; 

 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del d.lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 

comma 1 lett. i) della Legge 213/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di € 869,99 (Iva 

di legge e cassa 4% comprese) a favore del geologo Fulvio Epifani con studio in via xx Settembre – Arona, 

P.IVA 00853590032/C.F. PFNFLV51R16G187X per l’incarico di supporto tecnico da valere sul capitolo 

8230/6083/50 codice 10.05.2 del bilancio 2024; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad avanzare richiesta all’Ufficio Tecnico alla Regione Piemonte – 

dipartimento Pronto Intervento (protocollo interno 7729/2024) al fine di ottenere riconoscimento di 

finanziamento ex legge regionale 38/78; 

 



CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del d.lgs 36/2023; 

 

RITENUTO per ragioni di urgenza è stato affidato ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 

36/2023 e come previsto dall’articolo 140 del medesimo decreto dando per acquisita la relazione redatta 

dal geologo Fulvio Epifani; 

 

ACQUISITO specifico CUP G78H24000820005; 

 

ACQUISITO specifico CIG B40F52D61E; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 



PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per i motivi di cui in narrativa: 

 dell’Ordinanza del Sindaco n.8 del 19/10/2024 ad oggetto: “lavori di somma urgenza per 

dissesto idrogeologico Via Castello”  

 della deliberazione G.C. n. 72 in data 22/10/2024  

 della propria determinazione n. 142LP in data 29/10/2024 

 della deliberazione C.C. n. 25 in data 30/11/2024  

 

2. di procedere al riconoscimento della spesa totale di € € 869,99 (Iva di legge e cassa 4% 

comprese) a favore del geologo Fulvio Epifani con studio in via xx Settembre – Arona, P.IVA 

00853590032/C.F. PFNFLV51R16G187X per l’incarico di supporto tecnico da valere sul 

capitolo 8230/6083/50 codice 10.05.2 del bilancio 2024. 

 

3. di impegnare l’importo di € 869,99 (Iva di legge e cassa 4% comprese) imputando la spesa al 

capitolo 8230/6083/50 codice 10.05.2 del bilancio 2024. 

 

4. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2024. 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

Dott. Nicola ARLUNNO 

 



 
 
 

 
 


